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Anvendelse af rækkesprøjter. 
Forskelle på typer og anvisninger til bedste afskærmning. 
 

Som en del af projektet "Udvikling af nye teknikker i rækkeafgrøder, havebrug, med fokus på 

biologiske midler og sprøjteteknik”, er der i perioden 2015 til 2017 indsamlet viden, erfarin-

ger og billeder af forskellige rækkesprøjter samt deres anvendelse. Den viden præsenteres her 

med en uddybning af, hvilke forudsætninger der skal til, for at sikre den bedste afgrænsede 

sprøjtning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rækkesprøjter generelt. 

Rækkesprøjter eller båndsprøjter bruges til sprøjtning af et afgrænset areal. Ofte ønskes en 

skarpt afgrænsning; af hensyn at planterne lige ved siden, planterne over det sprøjtede areal 

eller hvis midlets etiket betinger sprøjtning i selve rækken af miljøhensyn, som eksempel 

Candit i jordbær. 

Tidligere anvendtes rækkesprøjter uden afskærmning, det forekommer ikke i dag. 

 

Der er to anvendelser af rækkesprøjter, enten behandles arealet ved siden af kulturplanterne, 

det vil være herbicid-sprøjtninger mod ukrudt, eller det er selve rækken med kulturplanter, 

som behandler med fungicider, insekticider eller mikrobiologiske midler. 

 

Rækkesprøjter er tilpasset det enkelt produktionssystem hvor sprøjten anvendes, det vil sige, 

at to rækkesprøjter sjældent er ens. Der vil være forskel på bredden af skærmen, antallet af 

dyser i skærmen, afstanden mellem skærmene og placeringen i forhold til traktoren.  

 

Anvendelsesområder. 

Jordbær. 

I produktion af jordbær, anvendes der ofte rækkesprøjter i Danmark. Det skyldes at flere un-

dersøgelser af sprøjteteknikken i jordbær har vist, at netop denne teknik er bedst til jordbær. 

Jordbær er virkelig en højværdiafgrøde, hvor det kan betale sig, at prioritere den bedste sprøj-

teteknik. Rækkesprøjter anvendes både på friland, i tunneller og i væksthus. 

 

Frugt, bær og planteskole. 

I produktionen af frugt og bær samt i planteskoleproduktionen er afskærmet sprøjtning i ræk-

kerne under træer og buske meget anvendt. Ofte renholdes arealerne under planterne, både for 

ikke at udsætte planterne for unødig konkurrence om vand og nærring, og i mange eksemplar 

også for at lette plukning, når rækkerne ikke er tilgroet i ukrudt.  

Projektet er støttet af Produkti-

onsafgiftsfonden for frugt og 

gartneriprodukter og af Den 

Europæiske Landbrugsfond for 

Udvikling af Landdistrikterne: 

Danmark og Europa investerer i 

landdistrikterne. 
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Grønsager. 

I Danmark er afskærmede rækkesprøjter ikke så anvendt i grønsagsproduktionen. Andre lande 

har flere sprøjtemidler, hvor anvendelsen er betinget af, at der benyttes rækkesprøjter.  

 

Graden af afskærmning. 

Tidligere var rækkesprøjter ikke nødvendigvis afskærmet, på friland er dette helt utænkeligt i 

dag. Der findes rækkesprøjter til jordbær i tunnel og væksthus, som ikke er afskærmet, men i 

de tilfælde beskytter selve tunnelen og væksthuset mod omgivelserne. 

Opbygningen varierer fra en buet skærm til helt lukkede kasser, nogle har et skjold foran, men 

er åbne bag til. Ned mod jorden kan der enten være børster eller sprøjtekassen kan glide hen 

ad jorden, andre igen rører slet ikke jorden, men holdes nogle centimeter over jorden. 

 

Skal man være sikker på, at midlerne ikke afsættes udenfor skærmen, er det nødvendigt enten 

at have børste monteret, eller at skærmen glider hen ad jorden. 

 

Nogle sprøjteproducenter leverer en afskærmning til at montere i bagenden af skærmen, for at 

reducere risikoen for afdrift, denne afskærmning skal være fleksibel, og er ofte lavet af pre-

senning. 

 

Montering på bom. 

Der er som regel monteret flere sprøjteskærne på samme bom. Det varierer fra 3 til 12 rækker, 

som sprøjtes samtidigt. Den bedste styring af skærmene fås ved at de er monteret foran trakto-

ren. Plantning og kørsel efter GPS øger præcisionen. 

Bommene kan være monteret fastsiddende på bommen, og afstanden til jorden være styret af 

for eksempelvis et hjul, der følger terrænet. Derved vil skærmen svæve over jorden. Monte-

ring af børster i siderne af skærmen, mindsker risikoen for at sprøjte ved siden af skærmen. 

Den mest afskærmede måde, er ved at lade skærmen vær ophængt i et parallelogram på bom-

men, som tillader skærmen at følge jordoverfladen helt tæt. 

 

Målet for sprøjtningen. 

Traditionelt set er rækkesprøjter blevet brugt til ukrudtssprøjtninger mellem eller under kul-

turplanter. Nyere brug består i også at anvende rækkesprøjter til sprøjtning af kulturplanterne, 

eksempelvis med insektmidler, svampemidler eller mikrobiologiske midler.  

Nogle sprøjtemidler godkendes kun under betingelse af, af de udbringes med rækkesprøjte. Et 

eksempel er svampemidlet Candit, hvor der på etiketten står ”For at beskytte grundvandet må 

dette produkt i jordbær og roser på friland kun anvendes i selve rækkerne” 

 

Det nyeste er at kombinere sprøjtning i rækkerne og i mellem rækkerne med to forskellige 

midler. Ved Flakkebjerg er der bygget sådan en forsøgssprøjte. Det åbner op for mulighed for 

at kombinere brugen af selektive og ikke-selektive midler eller mindre miljøbelastende midler 

i mellem rækkerne. 
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Valg af dyser 

Hvis der er flere dyser i sprøjteskærmen, er afstanden mellem dyserne ofte mindre end de 50 

cm, som er standard på en marksprøjte. Derfor kan man ikke kalibrere en rækkesprøjte på 

samme måde som en marksprøjte. Man bør også benytte en smallere sprøjtevinkel på dysen. 

Dyser med en spredevinkel på 45 – 80 grader er ideelt.  

 

Hvis der kun er én dyser i rækken, bør man bruge en even-dyse. En normal ISO-dyse doserer 

sprøjtevæsken uens under dysen. Der doseres mest lige under dysen og mindre ud til begge 

sider. En even-dyse doserer ensartet i hele sprøjtebåndet. På figuren nedenunder ses eksempel 

på de to dysetyper. 

 

 

Dyser til ukrudt. 

Standard fladsprededyser giver stor risiko for afdrift, selv i en lukket skærm, og må ikke be-

nyttes. Der skal som minimum anvendes lavdriftdyser. Ved ukrudtssprøjtninger vil det være 

bedst, hvis der bruges kompakt luftinjektionsdyser. Man benytter netop en afskærmning for at 

beskytte planterne og arealet ved siden af, risikoen for at ramme andet end det ønskede mind-

skes betragteligt med brug af kompakt luftinjektionsdyser i sprøjteskærmen. 

 

Dyser til sprøjtning i række. 

Til sprøjtning i rækken vil dækningen af planterne være det vigtigste, hvorfor man bør bruge 

lavdriftdyser.  

 

Kontrol af dyser og dysefiltre er vigtigt i afskærmede sprøjter. 

Det er umuligt at se om en dyse eller et dysefilter stoppet til inden i en afskærmet rækkesprøj-

te. Det er derfor særligt vigtigt, regelmæssigt og ofte at rense dyser og filter. Selv ved mindre 

tilstopning af dyser og filtre er der risiko for underdosering eller at der opstår striber i dysens 

sprøjtebillede, så der slet ikke sprøjtes i striber i rækken. Helt tilstoppede dyser eller filtre be-

tyder, at der slet ikke sprøjtes under dysen. Dette ses først langt senere, når bekæmpelsen er 

slået fejl. 
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Opsummering for at opnå den bedst afgrænsede sprøjtning. 

Afskærmning enten i form af en kasse eller skærm. 

Montering af skærmen på bom med parallelogram, så skærmen glider langs jorden. 

Alternativt monteres børster på siden af skærmen, som når jordoverfladen. 

Anvendelse af dyser med så grov forstøvning som muligt, i forhold til sprøjteopgaven. 

 

Kontroller eventuelt afsætning af sprøjtevæsken med vandfølsomt papir. 

 

Perspektiver ved anvendelse af skærme med skarp afgrænsning af det sprøjtede areal. 

Der kan sprøjtes med ikke-selektive ukrudtsmidler i mellem rækkerne. 

Der kan godkendes midler, som ellers ikke ville være tilladt af miljøhensyn. 

Der vil kunne sprøjtes tættere på følsomme naboarealer. 

 

 

 

 

Foto viser variationen 

På de følgende sider vises hvor stor variationen af afskærmede rækkesprøjter kan være. Bille-

derne er taget i forbindelse med undersøgelse af sprøjterne, og vurdering deres egenskaber og 

hvor afgrænsende der er. 

 

Nogle af sprøjterne har to tanke, pumper og væskesystemer, og kan derfor udbringe to for-

skellige midler samtidigt. 
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Sprøjter til jordbær i tunnel og væksthus 
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Sprøjter til jordbær på friland 
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Sprøjter til sprøjtninger under træer og buske – frugt, bær og planteskole 
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Sprøjter til sprøjtning af grønsager – mellem planterne 
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 Sprøjter til sprøjtning af grønsager – skærme ophængt i parallelogram 


